Interposto recurso de apelação, a 8ª Câmara Criminal do Tribunal de 

Justiça do Estado de Minas Gerais, por unanimidade de votos, deu parcial 

provimento ao apelo defensivo, para fixar a pena-base no mínimo legal, 

totalizando a pena final em 05 (cinco) anos e 10 (dez) meses de reclusão e 

583 (quinhentos e oitenta e três) dias-multa, no mínimo legal, mantido o 

regime inicial semiaberto, conforme a ementa abaixo: 

APELAÇÃO CRIMINAL — TRÁFICO DE DROGAS —  

PRIVILÉGIO - ARTIGO 33, §4°, DA LEI DE DROGAS - 

REQUISITOS NÃO PREENCHIDOS — PENA-BASE — 

REDUÇÃO - NECESSIDADE.

[...]

para se evitar o abuso da força estatal (As novas tendências do direito 

constitucional. Companhia editora nacional, 1933. p. 77 e ss.). 

Na espécie, o recorrente foi condenado à pena de 05 (cinco) anos e 10 

(dez) meses de reclusão, no regime inicial semiaberto, além de 583 

(quinhentos e oitenta e três) dias-multa, no mínimo legal, pela prática do 

crime previsto no art. 33, caput, c/c art. 40, III, ambos da Lei n. 11.343/06. 

Registra-se a apreensão de uma porção de crack, pesando 0,65g. 

Consideradas as especiais circunstâncias e condições em que se

[...]

583 (quinhentos e oitenta e três) dias-multa –, com a incidência da 

minorante (art. 33, §4º, da Lei n. 11.343/06), que ora aplico na fração de 2/3, 

consolido a sanção em 01 (um) ano, 11 (onze) meses e 10 (dez) dias de 

reclusão, em regime inicial aberto, além de 194 (cento e noventa e quatro) 

dias-multa, no mínimo legal, nos moldes do art. 33, §2º, "c", do Código 

Penal, e substituo a pena privativa de liberdade por restritivas de 

direitos, cabendo ao Juízo de origem fixar as condições das penas 

substitutivas (processo-crime n. 0352.16.007202-6/MG – 2ª Vara da